
- \, ,\>
(,U ri:;JQ IO!' !tl 

I?I liUI COMUNE DI NICOSIA 
(pROVINCIA DI an'lA)~ 

VQ SETTORE - UFFICIO PERSONALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE N, (03 12014 

OGGETTO: 	Servizio buoni pasto in favore del personale dipendente. Liquidazione fatture alla 
ditta ..... omissis.......... e intervento sostitutivo per inadempienza contributiva 
risultante dal Docwnento Unico di Regolarità Contabile (DURC) ex D,P,R, 20712010 
art, 4, 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
CHE con delibo O.M. n. 380 del 25/08/2000, è stato istituito in favore dei dipendenti comunali 

che, per effetto dell'articolazione dell'orario di servizio su cinque giorni settimanali, effettuano il 
rientro pomeridiano per l'assolvimento dell'orario d'obbligo contrattuale, il servizio di mensa, da 
espletarsi a mezzo buoni pasti da consegnare al personale dipendente avente diritto e da poter 
consumare presso ristoratori locali , esercenti entro il territorio comunale, che diano la propria 
disponibilità; 

CHE con la delib, Q,M, n, 313 del 27/1012005 ditta ",."""""""""omissis"""", avendone data 
la disponibilità, è stata inclusa tra le ditte operanti nel settore della ristorazione per il consumo di 
buoni pasti da parte dei dipendenti comunali, presso l'esercizio commerciale sito in Via 
......... ..Nicosia; 

DATO ATTO che questo Comune deve ancora liquidare alla suddetta Ditta le seguenti fatture: 
• n, 34 del 7/3/2014 dell'importo di €, 170,00 protocollata al n, 6689 del 12/3/2014; 
• n 35 de17/312014 dell'importo di €, 320,00 protocollata al n, 6771 del 1213/2014; 
• n 86 del 211812014 deU'importo di €, 795,00 protocollata al n, 19338 del 21/8/2014; 

per un anunontare complessivo di €.1.2 85,OO; 

CHE con nota in data 18/1/2012 pro!. 1988, sollecitata con successiva del 17/312014 pro!. n, 7117, 

ai fini delt'adeguamento dei pagamenti per i buoni pasto alla vigente normativa in materia di 

servizi pubblici e di tracciabilità dei flussi finanziari, si invitava la ditta a fomire i dati utili per la 
richiesta telematica del Docwnento Unico di Regolarità Contabile (DURe), che in effetti sono stati 
trasmessi con nota del 7/7/2014 pro!. n. 15981 dell '8/712014; 

CHE in data 11/712014 veniva richiesto il Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) 
all'INAIL di Enna; 

ACCERTATA, la irregolarità contributiva della suddetta Ditta nei confronti dell' INPS, risultante 
dal Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) emesso in data 13/8/2014 dall'INAIL di 
Enna; 

VISTA la nota in data 20/8/2014 prot. 19259, con la quale è stata comunicata aHa ditta la 
inegolarità contributiva accertata ed infonnata che, si sarebbe proceduto all'intervento sostitutivo 
ai sensi del DPR 207/2010 ar!.4; 

VISTO il D.P.R. 207nOlO art. 4, il quale, al comma 2, prevede che, in caso di inadempienza 
contributiva, la stazione appaltante provvede al versamento direttamente agli Enti previdenziali 
delle somme dovute all'esecutore dei lavori e/o servizi (intervento sostitutivo da parte della stazione 
appaltante); 



VISTA la c ircolare fi. 3 del 16n120 12 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali recante 
disposizioni e modalità per l'intervento sostitutivo di cui al citato D.P.R.; 

VISTA la circolare n. 54 del 13/4/20 12 dell'INPS e la nota del 3110/2013 n. 5992 dell 'INAIL , 

recanti adempimenti e modalità per iL versamento agli stessi istituti previdenziali ed assicurativi 

delle somme dovute dalle stazioni appaltanti; 

EVIDENZIATO: 

• 	 Che, come precisato nella citata circolate n.3 del 16/2/2012 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, in caso di inadempienze nei confronti di più istituti e di somme insufficienti a 
coprire i debiti contributivi rilevati, l'importo dovuto dalla stazione appaltante per intervento 
sostitutivo va ripartito fra gli istituti previdenzia Li proporzionalmente all'importo dei debiti 
contributivi irregolari nei confronti di ciascun istituto; 

• 	 Che, nella fattispecie, il debito sussiste solo nei confronti del! 'INPS e che la somma da liquidare 
è contenuta entro l'importo del debito stesso; 

D ATO ATTO: 
• 	 CHE con noIa in dala 2/9120 14 proL20 193 è stata effettuata all'INPS di Enna, a mezzo PEC, la 

comunicazione preventiva in ordine all'intervento sostitutivo ed alla somma che si intende 
versare nell ' importo di € ...............omissis....................; 

• 	 CHE (' istituto previdenziale INPS, con nota, dell ' 11 /912014, a mezzo PEC, ha comunicato che ~ 
l' inadempienza di cui all'ultimo DURe emesso è rimasta invariata e le modalità di versamento A\ <; 

della somma; ~~ 
• 	 CHE l' istituto previdenziale INPS, con nota, del 24/9/2014 ha ritrasmesso, a mezzo fax , l $. :~::" . 

suddetta comunicazione, precisando che l'inadempienza è variata e che il debito ammonta nella "~d 
minore somma di € ..............omissis....... , nonché le modalità di versamento della somma e ( 
che il debito è riferito al numero di matricola ......... omissis .... (nella persona di un socio); 

RITENUTO quindi dover provvedere alla liquidazione all 'rNPS, sede di Enna, la somma sopra 
specificata (€ ...........) a titolo di intervento sostitutivo ai sensi dell'artA del D.P.R. 207/2010, in 
dipendenze delle irregolarità contributive della Ditta .... ' .. .. .. . .............. omissis................. . 
nei confronti di detto istituto e la restante somma di € ............... alla ditta stessa; 

DATO ATTO che sulla presente detenninazione viene espresso parere in ordine alla regolarità ed 
alla COlTettezza deU 'azione amministrativa ai sensi dell 'art. 147 bis I comma D..Lgs 26712000; 

VISTO l 'Ord. EE.LL. Regione siciliana; 
VISTO l'art.37 deJlo Statuto Comunale; 
VISTO il D.L.vo 18/0812000 n.267 e la L.r. 23/1212000 n.30 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui di seguito riportate: 
• 	 di dare atto: 

~ che questo Comune deve anco ra liquidare le fatture descritte in premessa della Ditta 
..................... omissis ..... per un importo complessivo di € ..... ", ..... , ..... ; 

~ che dal DURC rilascialo in data 13/8/2014 dall'INAIL di Enna risulta irregolarità 
contributive della Ditta nei confronti dell 'INPS; 

» 	che lo stesso istituto previdenziale INPS, con nota dell'l 1/912014 ritrasmessa il 24/912014, 
a mezzo fax, ha comunicato che l'inadempienza è variata e che il debito ammonta a € . 
.. .. omissis ....nonché la modalità di versamento della somma e che il debito è riferito 
numero di matricola .......omissis ............ (nella persona di un socio); 

};> 	 che bisogna provvedere al versamento della suddetta somma direttamente all ' istituto 
previdenziale a titolo di intervento sostitutivo ai sensi dell'art. 4 del D.P.R. 207/2010, come 
in premessa specificato; 

http:l'art.37


• 	 di liquidare e pagare in favore dell'INPS di Enna, per conto delle ditta " ............... omissis 
............... la somma di € .................... mediante Mod.F24, secondo le istruzioni fornite 
dalla stessa INPS, allegate al presente provvedimento e la restante sorruna di € . .......... alla ditta 
stessa mediante accreditamento sul C/C Cod. IBAN 
...........••....•.•.....•..•..••OrruSSIS .. . . ... .............................. ; 


• 	 di dare atto che la presente liquidazione viene effettuata a saldo delle fatture in premessa meglio 
specificate della Ditta " ................. ... ..................... "; 

• 	 di imputare la complessiva spesa di €. 1.285,00 nella maniera seguente: 
• 	 quanto a €. 40,00 alla Funzione 1, Servizio 2, Intervento 3, Cap. 131; 
• 	 quanto a €. 105,00 alla FW1Zione l, Servizio 3, Intervento 3, Cap. 156; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla FW1Zione l, Servizio 4, Intervento 3, Cap. 190; 
• 	 quanto a € . 0,00 alla Funzione l, Servizio 6, Intervento 3, Cap. 254; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla Funzione 1, Servizio 7, Intervento 3, Cap. 282; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla Funzione 3, Servizio l, Intervento 3, Cap. 473; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla FW1Zione 4, Servizio 5, Intervento 3, Cap. 660; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla Funzione 5, Servizio l , Intervento 3, Cap. 716/6; 
• 	 quanto a €. 5,00 alla Funzione 8, Servizio l, Intervento 3, Cap. 977; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla Funzione 8, Servizio 2, Intervento 3, Cap. 101212; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla Funzione 9, Servizio l , Intervento 3, Cap. 1093; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla Funzione lO, Servizio l, Intervento 3, Cap. 1340/5; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla Funzione lO, Servizio 4, Intervento 3, Cap. 1422; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla Funzione IO, Servizio 5, Intervento 3, C.p \48&/07 ; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla Funzione 11, Servizio \ , Intervento 3, Cap. \541 ; 
• quanto a €. 20,00 alla Funzione Il , Servizio 5, ~ltervento 3, Cap. 1647; 
del compilando bilancio per l'esercizio in corso, RR.PP 2013, ave le somme risultano 
impegnate con detennina dirigenziale n.] /2013; 

• 	 quanto a €. 345,00 alla Funzione l , Servizio 2, Intervento 3, Cap. \31; 
• 	quanto a €. 80,00 alla Funzione l , Servizio 3, Intervento 3, Cap. 156; 
• 	quanto a €. 65,00 alla Funzione l, Servizio 4, Intervento 3, Cap. 190; 
• 	quanto a €. 5,00 alla Funzione l, Servizio 6, Intervento 3, Cap. 254; 
• 	quanto a €. 85,00 alla Funzione l, Servizio 7, Intervento 3, Cap. 282; 
• 	 quanto a €. \90,00 alla Funzione 3, Servizio l, Intervento 3, Cap. 473; 
• 	quanto a €. 70,00 alla Funzione 4, Servizio 5, Intervento 3, Cap. 660; 
• 	quanto a €. 0,00 alla Funzione 5, Servizio \, Intervento 3, Cap. 716/6; 
• 	quanto a €. 185,00 alla Funzione 8, Servizio \, Intervento 3, Cap. 977; 
• 	quanto a €. 0,00 alla Funzione 8, Servizio 2, Intervento 3, Cap. 10\ 212; 
• 	quanto a €. 20,00 alla Funzione 9, Servizio \ , Intervento 3, Cap. 1093; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla Funzione lO, Servizio l, Intervento 3, Cap. \340/5; 
• 	 quanto a €. 45,00 alla Funzione lO, Servizio 4, Intervento 3, Cap. 1422; 
• 	quanto a €. 0,00 alla Funzione lO, Servizio 5, Intervento 3, Cap 1488/07; 
• 	 quanto a €. 0,00 alla FrulZione Il , Servizio l , Intervento 3. Cap. 1541 ; 
• quanto a €. 25,00 alla Funzione Il , Servizio 5, Intervento 3, Cap. \647; 
del compilando bilancio per l'esercizio in corso, ove le somme risultano impegnate con 
detennina dirigenziale n.212014; 

• di dare atto, essendo l'Ente in esercizio provvisorio, che la superiore spesa scaturisce da 
Wl ' obbligazione già assunta e che la stessa non è frazionabile ed è contenuta entro i limiti dei 
9/12 dello stanziamento dell'ultimo bilancio approvato; 

• 	 di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata e che venà affisso all' Albo 
pretorio on tine del Comune, ai fini della generale conoscenza; 



ATIESTA 

la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I conuna D.Lgs 
26712000. 

2 9 SET. 2014Dalla sede comunale, lì 

IL ::fJ.~~~E 
.ssa __ ~FALA' 


	Prefisso_01
	Prefisso_02
	Prefisso_03
	Prefisso_04

